令和元年６月１９日

守谷市議会

 議長  梅木 伸治 様

決算予算特別委員会

委員長  堤 茂信

委員会中間報告について

 本委員会に付議された事件につきまして，会議規則第４５条第２項の規定により，

下記のとおり報告します。

記

１．付議事件    ・各会計決算審査

・市長等が執行した事業の成果についての調査研究及び評価

２．経過及び概要  本委員会は，平成３１年４月２４日に設置された。

          同日，委員会を開催し，常任委員会単位で分科会を設置し，各

分科会で１事業以上を選定することとした。

その結果，今年度は４事業を評価することに決した。決定した

４事業は，別紙のとおりである。

令和元年決算予算特別委員会 事業評価選定事業一覧表

分科会名 事 業 名
担当部

担当課
会 計 選 定 理 由 調 査 方 法

1

総務教育

児童クラブ運営事業

教育委員会

生涯学習課

※2事業合わせ

て評価

一般会計

H30決算見込額

143,729千円

R01予算額

181,420千円 運営業務を民間委託しており，評価方

法の検証が必要である。

守谷市の現状を理解するため，

担当課から聞取り調査を行うとと

もに，先進地を調査する。

2 放課後子ども教室事業

一般会計

H30決算見込額

57,588千円

R01予算額

51,471千円

3 都市経済 市民農園事業
生活経済部

経 済 課

一般会計

H30決算見込額

4,844千円

R01予算額

4,964千円

瓜代農園の利用率がここ数年 60％台

と低迷しており，てこ入れを含めた見直

しの必要があるのではないか。

・執行部ヒアリングによる現状

把握

・利用率低迷の原因分析

・現地確認 等

4 保健福祉 食生活改善推進事業
保健福祉部

保健センター

一般会計

H30決算見込額

478千円

R01予算額

468千円

本事業は食生活改善推進員（ボラン

ティア）が，子どもから高齢者を対象

に食育普及活動を行っているものであ

る。しかし，市民の認知度が低いと思

われる。
平成３０年度予算は一財で４７万円

であり，食生活改善推進員の育成に対し

て行う研修会や，伝達活動にかかる必要

最低限の費用である。

「食」を通じた健康づくり推進のため

に，社会状況をふまえた活動になるよう，

事業について調査する。

・執行部からの現状ヒアリング

・食生活改善推進員との一般会議